

Socialdepartementet

## Yttrande av betänkandet Att bryta ett våldsamt beteende - återfallsförebyggande insatser för män som utsätter närstående för våld (SOU 2018:37)

Ert diarienummer: S2018/03375

### Bakgrund

Regeringen har tillsatt en utredning med uppdrag att undersöka hur det återfallsförebyggande arbetet för män som utsätter närstående för våld ser ut och lämna förslag på hur det kan stärkas och förbättras (SOU 2018:37).

### Kommentarer

Norrköpings kommun är i huvudsak positivt inställd till förslagen i betänkandet av utredningen om återfallsförebyggande insatser för män som utsätter närstående för våld. Kommunen lyfter fram några punkter nedan att ta i beaktande.

Norrköpings kommun tillsammans med Kriminalvården var bland de första i landet med att starta samtalsbehandling för våldsutövare och har idag i socialtjänstens regi en väletablerad samtalsmottagning för våldsutövare. Vi är i huvudsak positivt inställda till förslagen i betänkandet och anser att utredningens förslag i stort sett går i linje med de insatser som idag bedrivs i kommunen. Det finns dock några punkter som Norrköpings kommun vill lyfta för beaktande.

1. Som utredningen konstaterar kan samordnad individuell plan (SIP) vara ett användbart verktyg när en enskild har behov av samordnade insatser. I centrum för SIP står den enskilde, vars önskemål om samordning väger tungt i bedömning av om en SIP ska upprättas. Även om det idag bara är socialtjänsten och hälso- och sjukvården som har rätt och skyldighet att initiera SIP finns inget hinder för att fler parter deltar om önskemål och samtycke finns från den enskilde. Socialtjänsten har ett generellt ansvar för att utforma insatser i samverkan och utöver SIP finns redan idag skyldigheter och möjligheter att samverka på annat sätt, bland annat har polisen skyldighet att underrätta socialtjänsten om någon kan ha hjälpbehov.

Om polisens rutiner för att underrätta socialtjänsten formaliseras i enlighet med utredningens förslag och Polismyndigheten, Åklagarmyndigheten och Kriminalvården får i uppdrag att utarbeta en modell för samverkan menar Norrköpings kommun att behovet av en utvecklad samverkan kring våldsutövare möjligen kan tillgodoses utan föreslagen lagändring om att Kriminalvården ska ha rätt och skyldighet att initiera och delta i samordnade individuella planer.

2. Precis som påpekas i utredningen innebär flera av förslagen en ambitionshöjning för socialtjänsten, bland annat genom ett mer formaliserat ansvar för socialtjänsten att utföra insatser till män som utsätter närstående för våld och ökade kvalitetskrav på insatserna. Förslagen om att hälso- och sjukvården i större utsträckning än idag ska arbeta med våldsproblematik och att polisen ska utveckla sina rutiner för att underrätta socialtjänsten om förekomst om våld kan i sin tur antas leda till att fler våldsutövare blir aktuella för insatser.

Sammantaget kan de föreslagna ändringarna antas innebära ökade kostnader även för kommuner som redan idag utför insatser för våldsutövare.

Norrköpings kommun vill därför framhålla vikten av att finansieringsprincipen tillämpas på ett sådant sätt att den även omfattar kommuner som redan idag utför insatser för våldsutövare men utifrån betänkandets förslag kan antas få ökade kostnader.

NORRKÖPINGS KOMMUN



Lars Stjernkvist  
Kommunstyrelsens ordförande